Дело № 2-2687/2024

03RS0007-01-2024-002825-36

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

18 июня 2024 года г. Уфа

Советский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Абдрахмановой Н.В.,

при секретаре Надршиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» в ФИО2 отделения ПАО «Сбербанк» о признании заявлений о присоединении к общим условиям договора поручительства, П. (оферты) на заключение договоров поручительства незаключенными,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с иском к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» в ФИО2 отделения ПАО «Сбербанк» о признании заявлений о присоединении к общим условиям договора поручительства, П. (оферты) на заключение договоров поручительства незаключенными.

В обоснование иска указано, что между ПАО «Сбербанк России» в ФИО2 отделения ПАО «Сбербанк» и ФИО1, были заключены следующие договоры поручительства: 1) Заявление о присоединении к общим условиям договора поручительства ...CGG6CVFR2Q0QG2UW3П01 от 

<

 дата >;

2) Заявление о присоединении к общим условиям договора поручительства ...DUH4DUVR2Q0AQOUS1QП01 от 

<

 дата >;

3) П. (оферта) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...FVE7LQR2Q0AQ0QS1QП01 подписанное электронной подписью 

<

 дата >;

4) П. (оферта) на заключение договора (поручительства с индивидуальными условиями ...EX4NE2VR2Q0AQ0US1QП01 от 

<

 дата >;

5) П. (оферта) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...П01 от 15.06.2023г. 

По мнению Истца, вышеназванные договоры поручительства должны быть признаны незаключенными по следующим условиям:

Во - первых, стороны Договоров поручительства не согласовали их существенные условия, а также отсутствует совокупность необходимая для того, чтобы С. считались заключенными.

Во-вторых, стороны договоров поручительства не согласовали их существенные условия, а также отсутствуют совокупность необходимая для того, что бы С. считалась заключенной.

В-третьих, стороны Договора поручительства (П. (оферта) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...П01 от 15.06.2023г.) в обеспечение обязательств по Кредитному договору (заявления о присоединении к общим условиям кредитования юр. Л. и ИП ... от 

<

 дата >) подписанный электронной цифровой подписью 

<

 дата > не согласовали его существенные условия.

В-четвертых, ФИО1 подписывал все вышеуказанные договоры поручительства будучи в законном браке с ФИО3, что подтверждается Свидетельством о заключении брака. При этом, законная супруга не давала своего письменного согласия на дачу личных обязательств поручительства ФИО1, таким образом нарушается право супруги на совместное распоряжение общим имуществом.

В связи с чем, истец просит признать незаключенными подписанные между ПАО «Сбербанк России» ив ФИО2 отделения ПАО Сбербанк и ФИО1 1) Заявление о присоединении к общим условиям договора поручительства ...CGG6CVFR2Q0QG2UW3П01 от 

<

 дата >;

2) Заявление о присоединении к общим условиям договора поручительства ...DUH4DUVR2Q0AQOUS1QП01 от 

<

 дата >;

3) П. (оферта) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...FVE7LQR2Q0AQ0QS1QП01 подписанное электронной подписью 

<

 дата >;

4) П. (оферта) на заключение договора (поручительства с индивидуальными условиями ...EX4NE2VR2Q0AQ0US1QП01 от 

<

 дата >;

5) П. (оферта) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...П01 от 15.06.2023г. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, обеспечил явку представителя.

Представитель ФИО1 - ФИО4, действующий на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования поддержал, просил удовлетворить по доводам, изложенным в иске.

Представитель ответчика ПАО Сбербанк в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

Представитель третьих Л. ООО «Еврокомпозит», ... фонд поддержки предпринимательства, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

Выслушав представителя истца, изучив и оценив материалы дела, дав оценку всем добытым доказательствам, как в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к следующему.

В силу п. 2 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане (физические Л.) и юридические Л. приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических Л., которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности (п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 

<

 дата > N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» если при предоставлении потребительского кредита (займа) заемщику за отдельную плату предлагаются дополнительные услуги, оказываемые кредитором и (или) третьими Л., включая страхование жизни и (или) здоровья заемщика в пользу кредитора, а также иного страхового интереса заемщика, должно быть оформлено заявление о предоставлении потребительского кредита (займа) по установленной кредитором форме, содержащее согласие заемщика на оказание ему таких услуг, в том числе на заключение иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа). Кредитор в таком заявлении о предоставлении потребительского кредита (займа) обязан указать стоимость предлагаемой за отдельную плату дополнительной услуги кредитора и должен обеспечить возможность заемщику согласиться или отказаться от оказания ему за отдельную плату такой дополнительной услуги, в том числе посредством заключения иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа).

Согласно правовой позиции, содержащейся в п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении и толковании договора», соглашение сторон может быть достигнуто путем принятия (акцепта) одной стороной П. заключить договор (оферты) другой стороны, путем совместной разработки и согласования условий договора в переговорах, иным способом, например, договор считается заключенным и в том случае, когда из поведения сторон явствует их воля на заключение договора. Существенными условиями, которые должны быть согласованы сторонами при заключении договора, являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах существенными или необходимыми для договоров данного вида

В соответствии со ст. 361 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого Л. отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и не денежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем. Условия поручительства, относящиеся к основному обязательству, считаются согласованными, если в договоре поручительства имеется отсылка к договору, из которого возникло или возникнет в будущем обеспечиваемое обязательство. В договоре поручительства, поручителем по которому является Л., осуществляющее предпринимательскую деятельность, может быть указано, что поручительство обеспечивает все существующие и (или) будущие обязательства должника перед кредитором в пределах определенной суммы.

В соответствии со ст. 16 Закона Российской Федерации от 

<

 дата > N 2300-1 «О защите прав потребителей» условия договора, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законами или иными правовыми актами Российской Федерации в области защиты прав потребителей, признаются недействительными; если в результате исполнения договора, ущемляющего права потребителя, у него возникли убытки, они подлежат возмещению изготовителем (исполнителем, продавцом) в полном объеме (п. 1); запрещается обусловливать приобретение одних товаров (работ, услуг) обязательным приобретением иных товаров (работ, услуг); убытки, причиненные потребителю вследствие нарушения его права на свободный выбор товаров (работ, услуг), возмещаются продавцом (исполнителем) в полном объеме (п. 2).

Согласно ст. 12 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», если потребителю не предоставлена возможность незамедлительно получить при заключении договора информацию о товаре (работе, услуге), он вправе потребовать от продавца (исполнителя) возмещения убытков, причиненных необоснованным уклонением от заключения договора, а если договор заключен, в разумный срок отказаться от его исполнения и потребовать возврата уплаченной за товар суммы и возмещения других убытков (п. 1); продавец (исполнитель), не предоставивший покупателю полной и достоверной информации о товаре (работе, услуге), несет ответственность, предусмотренную п. п. 1 - 4 ст. 18 или п. 1 ст. 29 Закона, за недостатки товара (работы, услуги), возникшие после его передачи потребителю вследствие отсутствия у него такой информации (п. 2).

Таким образом, следствием признания условий того или иного договора недействительным, по смыслу Закона о защите прав потребителей, является возмещение убытков, а следствием непредоставления потребителю достоверной информации об услуге - отказ от исполнения договора, возврат уплаченной суммы и возмещение убытков.

В соответствии с п. 1 ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические Л. свободны в заключении договора.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (п. 4 ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу п. 1 ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Договор признается заключенным в момент получения Л., направившим оферту, ее акцепта (п. 1 ст. 433 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как установлено судом и следует из материалов дела, 

<

 дата > ООО «Еврокомпозит», от имени которого на основании устава действует генеральный директор ФИО1 просит ПАО «Сбербанк России» выдать кредит на условиях, указанных в заявлении и в соответствии со ст. 428 ГК РФ заемщик присоединяется к действующей на дату подписания заявления редакции общих условий кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя, опубликованным на официальном сайте ПАО Сбербанк в сети интернет по адресу http://www.sberbank.ru в разделе “Малому бизнесу и ИП», известных заемщику и имеющих обязательную для заемщика силу, которые в совокупности являются заключенными между заемщиком и кредитором С. кредитования. Заемщик подтверждает, что просит открыть лимит кредитной линии с зачислением кредитных траншей по договору на расчетный счет ..., открытый у кредитора с учетом условий: лимит кредитной линии 5000000 руб. 00 коп., цель кредита: закуп товара/материалов/оплата аренды/налогов/прочей текущей задолженности, по договору устанавливается стандартная процентная ставка за пользование выданным траншам в размере 16,5 процентов годовых, что подтверждается заявлением о присоединении к общим условиям кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя ...CGG6CVFR2Q0QG2UW3F от 

<

 дата >.

Заявлением о присоединении к общим условиям договора поручительства ...CGG6CVR2Q0QG2UW3FП01 от 

<

 дата > подтверждается, что подписывая настоящее заявление о присоединении к условиям предоставления поручительства ФИО1, именуемый в дальнейшем поручитель предлагает ПАО Сбербанк России заключить договор поручительства на нижеуказанных индивидуальных условиях, путем присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ к действующим на дату подписания заявления редакции общих условий договора поручительства ..., опубликованных на официальном сайте банка в сети интернет по адресу: http://www.sberbank.ru в разделе “Малому бизнесу и ИП», известных поручителю и имеющих обязательную для поручителя силу. Подписанное поручителем заявление с индивидуальными условиями поручительства, которое принято (акцептовано) банком и условия в совокупности являются заключенной между поручителем и банком С. поручительства. В соответствии с договором поручитель обязуется отвечать перед банком за исполнение должником ООО «Еврокомпозит» всех обязательств по заявлению о присоединении к общим условиям кредитования от 

<

 дата >.

П. (офертой) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...FVE7LQR2Q0AQ0US1QП01 подтверждается, что ПАО «Сбербанк России» с учетом заключения С. кредитования с ООО «Еврокомпозит» предлагает заключить с договор поручительства на нижеуказанных условиях, а ФИО1 подписывает (акцептует) с использованием простой электронной подписи настоящее П. (оферту) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями, с учетом присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ к действующим на момент подписания П. (оферты) редакции общих условий договора поручительства ..., размещенных на официальном сайте банка в сети Интернет по адресу: http://www.sberbank.ru, в разделе «Малому бизнесу и ИП, известных поручителю и имеющих обязательную для поручителя силу по обеспечению всех обязательств должника в рамках договора ...FVE7LQR2QAQ0S1Q (ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРИСОЕДИНЕНИИ К ОБЩИМ УСЛОВИЯМ КРЕДИТОВАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОГО Л. И ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ), который заключен или будет заключен в электронном виде. Поручитель принимает и согласен, что заключение договора поручительства осуществляется путем совершения поручителем акцепта П. (оферты) в течении 10 рабочих дней с даты получения в системе дистанционного обслуживания физических Л. «Сбербанк онлайн». Подписанное (акцептованное) ПОРУЧИТЕЛЕМ П. (оферта) сформированное в СБОЛ в виде электронного документа, и подписанное с использованием ПЭП ФЛ в СБОЛ в соответствий с Условиями, с учетом положений договора дистанционного обслуживания физических Л., и Условия, размещенные на официальном сайте БАНКА в сети Интернет по адресу: http://www.sberbank.ru, в разделе «Малому бизнесу и ИП», в совокупности являются заключенной между БАНКОМ и ПОРУЧИТЕЛЕМ С. поручительства. В соответствии с договором поручитель обязуется отвечать перед банком за исполнение должником всех обязательств по договору, который будет заключен или заключенному между банком (он же кредитор) и должником, основной договор. 

Заявлением о присоединении к общим условиям кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя ...FVE7LQR2Q0AQ0UUS1Q подтверждается, что ООО «Еврокомпозит» от имени которого на основании устава действует единоличный исполнительный орган ФИО1 просит ПАО «Сбербанк России» выдать кредит на условиях, указанных в заявлении, и в соответствии со ст. 428 ГК РФ ЗАЕМЩИК присоединяется к действующей на дату подписания Заявления редакции Общих условий кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя (далее - Условия кредитования), опубликованных на официальном сайте ПАО Сбербанк в сети Интернет по адресу http://www.sberbank.ru в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных ЗАЕМЩИК и имеющих обязательную для ЗАЕМЩИКА силу, которые в совокупности являются заключенной между ЗАЕМЩИКОМ и КРЕДИТОРОМ С. кредитования (далее - Договор).

Настоящим ЗАЕМЩИК подтверждает, что просит и готов получить кредит с зачислением кредитных средств на расчетный счет N? 40..., открытый у КРЕДИТОРА с учетом следующих условий:

1. Сумма кредита 3 000 000 рублей.

2. Цель кредита: для целей развития бизнеса ЗАЕМЩИКА, в том числе для формирования ЗАЕМЩИКОМ у КРЕДИТОРА покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов ЗАЕМЩИКА.

П. офертой на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...EX4NE2VR2Q0AQ0US1QП01 ПАО Сбербанк России с учетом заключения С. кредитования с ООО «Еврокомпозит» предлагает заключить договор поручительства, а ФИО1, именуемый в дальнейшем поручитель, подписывает (акцептует) с использованием простой электронной подписи П. (оферту) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями, с учетом присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ к действующим на момент подписания П. (оферты) редакции общих условий договора поручительства ..., размещенных на официальном сайте БАНКА в сети Интернет по адресу: http://www.sberbank.ru, в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных ПОРУЧИТЕЛЮ и имеющих обязательную для ПОРУЧИТЕЛЯ силу по обеспечению всех обязательств ДОЛЖНИКА в рамках договора ...EX4NE2VR2Q0AQOUS1Q (Заявление о присоединении к Общим условиям кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя), который заключен или будет заключен в электронном виде. ПОРУЧИТЕЛЬ понимает и согласен, что заключение Договора поручительства осуществляется путем совершения ПОРУЧИТЕЛЕМ акцепта настоящего П. (оферты) в течение 10 (Десять) рабочих дней с даты его получения в системе дистанционного обслуживания физических Л. «Сбербанк онлайн». Подписанное (акцептованное) ПОРУЧИТЕЛЕМ П. (оферта) сформированное в СБОЛ в виде электронного документа, и подписанное с использованием ПЭП ФЛ в СБОЛ в соответствии с Условиями, с учетом положений договора дистанционного обслуживания физических Л., и Условия, размещенные на официальном сайте БАНКА в сети Интернет по адресу: http://www.sberbank.ru, в разделе «Малому бизнесу и ИП», в совокупности являются заключенной между БАНКОМ и ПОРУЧИТЕЛЕМ С. поручительства. 

Заявлением о присоединении к общим условиям кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя ...EX4NE2VR2Q0AQ0US1Q подтверждается, что ООО «Еврокомпозит», от имени которого на основании устава действует единоличный исполнительный орган ФИО1, просит ПАО Сбербанк России выдать кредит на условиях выдать кредит на условиях, указанных в заявлении, и в соответствии со ст. 428 ГК РФ ЗАЕМЩИК присоединяется к действующей на дату подписания Заявления редакции Общих условий кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя (далее - Условия кредитования), опубликованных на официальном сайте ПАО Сбербанк в сети Интернет по адресу http://www.sberbank.ru в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных ЗАЕМЩИК и имеющих обязательную для ЗАЕМЩИКА силу, которые в совокупности являются заключенной между ЗАЕМЩИКОМ и КРЕДИТОРОМ С. кредитования. Заемщик подтверждает, что просит и готов получить кредит с зачислением кредитных средств на расчетный счет ... открытый у кредитора на условиях: сумма кредита 700000 руб. 00 коп., цель кредита: для развития бизнеса заемщика, в том числе для формирования заемщиком у кредитора покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов заемщика.

П. (офертой) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...П01 подтверждается, что ПАО Сбербанк России с учетом заключения С. кредитования с ООО «Еврокомпозит» предлагает заключить договор поручительства. А ФИО1 подписывает (акцептует) с использованием простой электронной подписи настоящее П. (оферту) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями, с учетом присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ к действующим на момент подписания П. (оферты) редакции общих условий договора поручительства ..., размещенных на официальном сайте БАНКА в сети Интернет по адресу: http://www.sberbank.ru, в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных ПОРУЧИТЕЛЮ и имеющих обязательную для ПОРУЧИТЕЛЯ силу по обеспечению всех обязательств ДОЛЖНИКА в рамках договора .... ПОРУЧИТЕЛЬ понимает и согласен, что заключение Договора поручительства осуществляется путем совершения ПОРУЧИТЕЛЕМ акцепта настоящего П. (оферты) в течение 10 (Десять) рабочих дней с даты его получения в системе дистанционного обслуживания физических Л. «Сбербанк онлайн». Подписанное (акцептованное) ПОРУЧИТЕЛЕМ П. (оферта) сформированное в СБОЛ в виде электронного документа, и подписанное с использованием ПЭП ФЛ в СБОЛ в соответствии с Условиями, с учетом положений договора дистанционного обслуживания физических Л., и Условия, размещенные на официальном сайте БАНКА в сети Интернет по адресу: http://www.sberbank.ru, в разделе «Малому бизнесу и ИП», в совокупности являются заключенной между БАНКОМ и ПОРУЧИТЕЛЕМ С. поручительства.

Заявлением о присоединении к общим условиям кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя ... подтверждается, что ООО «Еврокомпозит», от имени которого на основании устава действует единоличный исполнительный орган ФИО1, просит ПАО Сбербанк России выдать кредит на условиях выдать кредит на условиях, указанных в заявлении, и в соответствии со ст. 428 ГК РФ ЗАЕМЩИК присоединяется к действующей на дату подписания Заявления редакции Общих условий кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя (далее - Условия кредитования), опубликованных на официальном сайте ПАО Сбербанк в сети Интернет по адресу http://www.sberbank.ru в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных ЗАЕМЩИК и имеющих обязательную для ЗАЕМЩИКА силу, которые в совокупности являются заключенной между ЗАЕМЩИКОМ и КРЕДИТОРОМ С. кредитования. Заемщик подтверждает, что просит и готов получить кредит с зачислением кредитных средств на расчетный счет ... открытый у кредитора на условиях: сумма кредита 230000 руб. 00 коп., цель кредита: для развития бизнеса заемщика, в том числе для формирования заемщиком у кредитора покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов заемщика.

П. (офертой) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями ...DUH4DUVR2Q0AQ0US1QП01 подтверждается, что ПАО Сбербанк России с учетом заключения С. кредитования с ООО «Еврокомпозит» предлагает заключить договор поручительства. А ФИО1 подписывает (акцептует) с использованием простой электронной подписи настоящее П. (оферту) на заключение договора поручительства с индивидуальными условиями, с учетом присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ к действующим на момент подписания П. (оферты) редакции общих условий договора поручительства ..., размещенных на официальном сайте БАНКА в сети Интернет по адресу: http://www.sberbank.ru, в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных ПОРУЧИТЕЛЮ и имеющих обязательную для ПОРУЧИТЕЛЯ силу по обеспечению всех обязательств ДОЛЖНИКА в рамках договора ...DUH4DUVR2Q0AQ0US1Q. ПОРУЧИТЕЛЬ понимает и согласен, что заключение Договора поручительства осуществляется путем совершения ПОРУЧИТЕЛЕМ акцепта настоящего П. (оферты) в течение 10 (Десять) рабочих дней с даты его получения в системе дистанционного обслуживания физических Л. «Сбербанк онлайн». Подписанное (акцептованное) ПОРУЧИТЕЛЕМ П. (оферта) сформированное в СБОЛ в виде электронного документа, и подписанное с использованием ПЭП ФЛ в СБОЛ в соответствии с Условиями, с учетом положений договора дистанционного обслуживания физических Л., и Условия, размещенные на официальном сайте БАНКА в сети Интернет по адресу: http://www.sberbank.ru, в разделе «Малому бизнесу и ИП», в совокупности являются заключенной между БАНКОМ и ПОРУЧИТЕЛЕМ С. поручительства.

Заявлением о присоединении к общим условиям кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя ...DUH4DUVR2Q0AQUS1Q подтверждается, что ООО «Еврокомпозит», от имени которого на основании устава действует единоличный исполнительный орган ФИО1, просит ПАО Сбербанк России выдать кредит на условиях выдать кредит на условиях, указанных в заявлении, и в соответствии со ст. 428 ГК РФ ЗАЕМЩИК присоединяется к действующей на дату подписания Заявления редакции Общих условий кредитования юридического Л. и индивидуального предпринимателя (далее - Условия кредитования), опубликованных на официальном сайте ПАО Сбербанк в сети Интернет по адресу http://www.sberbank.ru в разделе «Малому бизнесу и ИП», известных ЗАЕМЩИК и имеющих обязательную для ЗАЕМЩИКА силу, которые в совокупности являются заключенной между ЗАЕМЩИКОМ и КРЕДИТОРОМ С. кредитования. Заемщик подтверждает, что просит и готов получить кредит с зачислением кредитных средств на расчетный счет ... открытый у кредитора на условиях: сумма кредита 1000000 руб. 00 коп., цель кредита: для развития бизнеса заемщика, в том числе для формирования заемщиком у кредитора покрытия по аккредитиву для осуществления расчетов заемщика.

Обращаясь в суд с настоящим исковым заявлением, истцом указано, что стороны не согласовали существенных условий договоров поручительства.

Из представленных в материалы дела заявлений истца, П. (оферты) на заключение договора, бесспорно следует, что между сторонами согласованы все существенные условия договоров поручительства, в связи с чем суд не усматривает оснований для признания заявлений о присоединении к общим условиям договора поручительства, П. (оферты) на заключение договоров поручительства незаключенными, ФИО1 ознакомился с общими условиями договора, уведомлен о возможности подписания с банком двухстороннего договора поручительства, но делает выбор в пользу заключения договора поручительства в форме договора присоединения, заявление о присоединении к условиям договора поручительства, подписанное собственноручно поручителем и принятое банком в офисе банка, является документом, подтверждающим факт заключения договора поручительства между банком и поручителем.

Поскольку при заключении оспариваемых договоров истцу была предоставлена вся необходимая информация относительно предмета договора, разъяснена возможность подписания с банком двустороннего договора, истцом оспариваемые документы заключены добровольно, в соответствии с его волеизъявлением, злоупотребления правом в действиях ответчика не усматривается, в связи с чем, отсутствуют нарушения прав истца как потребителя и, соответственно, оснований для признания заявлений о присоединении к общим условиям договора поручительства, П. (оферты) на заключение договоров поручительства незаключенными не имеется.

Кроме того, отсутствие на сайте ответчика общих условий договора поручительства, действовавшего на дату подписания основного договора, не имеет правового значения для разрешения настоящего дела, поскольку при подписании документов, поручитель подтверждал тот факт, что он ознакомлен с общими условиями, действующими на дату подписания заявления, понимает их текст, выражает свое согласие с ними и обязуется их выполнять, поэтому и допустимость, и достоверность вышеуказанных общих условий сомнений у суда не вызывает.

Доводы истца о том, что законная супруга ФИО5 не давала письменного согласия на дачу личных обязательств поручительства ФИО1, в связи с чем нарушено право супруги на распоряжение совместно нажитым имуществом, подлежат отклонению.

Согласно статье 253 (пункт 3) Гражданского кодекса Российской Федерации, регулирующей владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в совместной собственности, каждый из участников совместной собственности вправе совершать С. по распоряжению общим имуществом, если иное не вытекает из соглашения всех участников. Совершенная одним из участников совместной собственности С., связанная с распоряжением общим имуществом, может быть признана недействительной по требованию остальных участников по мотивам отсутствия у участника, совершившего С., необходимых полномочий только в случае, если доказано, что другая сторона в С. знала или заведомо должна была знать об этом.

Однако поручительство как один из способов обеспечения исполнения обязательства, ответственность по которому несет лично поручитель, не является С. по распоряжению общим имуществом супругов. Договор поручительства не является также С., требующей нотариального удостоверения и (или) регистрации в установленном законом порядке, в связи с чем, на его заключение не требуется получения нотариального согласия другого супруга.

Заключая договор поручительства, ФИО1 не распорядился каким-либо нажитым совместно в браке с ФИО3 имуществом, а лишь принял на себя обязательство отвечать в случае неисполнения ООО «Еврокомпозит» обязательств последнего принадлежащим ему - поручителю имуществом лично.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований ФИО1 к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» в ФИО2 отделения ПАО «Сбербанк» о признании заявлений о присоединении к общим условиям договора поручительства, П. (оферты) на заключение договоров поручительства незаключенными.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» в ФИО2 отделения ПАО «Сбербанк» о признании заявлений о присоединении к общим условиям договора поручительства, П. (оферты) на заключение договоров поручительства незаключенными - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течении месяца со дня его изготовления в окончательной форме, в Верховный Суд Республики Башкортостан через Советский районный суд ... Республики Башкортостан.

Судья Н.В. Абдрахманова